GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

EDITAL Nº 8/2025/SEDUC-GPAD

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com base nos dispositivos da Lei n. 9.608,
de 18 de fevereiro de 1998, contemplada pela Lei Estadual n. 1.390, de 15 de setembro de 2004, e Lei Estadual n, 4.077, de 5 de junho de
2017, que dispõe sobre a criação do Voluntariado, considerando os termos do Decreto n. 22.045, de 20 de junho de 2017 e da Portaria n. 19,
de 3 de janeiro de 2023, e considerando os termos do Processo n. 0029.001930/2025-29, retifica o Edital Nº 6/2025/SEDUC-GPAD, em
referência ao Anexo I - Cronograma Previsto do Processo Seletivo Simplificado SEDUC, que passa a vigorar conforme a seguir.

1. Fica acrescentado ao Item 15. do Edital Nº 6/2025/SEDUC-GPAD, as seguintes informações, bem como o novo cronograma
previsto/flexível:

15.7. Considerando a imprevisibilidade do volume de candidatos inscritos, bem como possíveis circunstâncias

desfavoráveis, que podem ocasionar problemas de ordem técnica. E, com vistas a não incorrer com expectativas de

datas fechadas, não sendo possível cumprir com divulgação dos eventos deste processo seletivo, fica estabelecido o

Cronograma Previsto/Flexível (Anexo I).

15.8. As datas não previstas no Cronograma Previsto/Flexível (Anexo I) serão divulgadas em oportuno,

considerando as condições e as demandas dos serviços destinados as análises dos procedimentos de inscrição e

avaliações dos títulos, entre outros procedimentos técnicos, referentes a conclusão do processo avaliativo do presente

certame.

15.9. Os candidatos deverão ficar atentos e acompanhar as publicações dos demais eventos no Diário Oficial do

Estado de Rondônia e no Portal Eletrônico Oficial do Governo do Estado de Rondônia: http://www.rondonia.ro.gov.br/seduc/publicacoes/.

http://www.rondonia.ro.gov.br/seduc/publicacoes/

ANEXO I - Cronograma Previsto/Flexível

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital de Abertura 22/4/2025

Período de Inscrição via Internet 23/4/2025 a 22/5/2025

Resultado Preliminar das Inscrições 26/5/2025

Convocação para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos negros

Datas/Períodos serão divulgados em momento oportuno,
considerando o disposto nos Itens 15.7 a 15.9 deste Edital.

Resultado preliminar da análise dos critérios de formação e seleção, Resultado da verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e Homologação das
Inscrições

Recurso contra o resultado da análise dos critérios de formação e seleção

Recurso contra o Resultado para verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas
aos candidatos negros

Resposta ao recurso contra o resultado da análise dos critérios de formação e seleção e Resultado final
da análise dos critérios de formação - 1ª Etapa

Resposta Recurso contra verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros

Convocação para entrevista

Realização da entrevista

Divulgação e Homologação do resultado da entrevista - 2ª Etapa

As demais s informações do Edital n. 6/2025/SEDUC-GPAD permanecem inalteradas.

Porto Velho - RO, 9 de maio de 2025.

DÉBORA LÚCIA RAPOSO DA SILVA

Secretária Adjunta de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por DÉBORA LÚCIA RAPOSO DA SILVA, Secretário(a) Adjunto(a), em 12/05/2025, às 13:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0059999893 e o código CRC
07F258C7.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.021742/2025-17 SEI nº 0059999893

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0